
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudǀalg har deŶ ϭϱ. ŵarts ϮϬϭϵ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϲϵϭ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares. Spørgs‐
ŵålet er stillet efter øŶske fra Peder HǀelpluŶd ;ELͿ og Julius Graakjær GraŶtzau 
;ALTͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϲϵϭ:  
”DaŶŵark har adopteret græŶseǀærdier for ekspoŶeriŶg ŵed radiofrekǀeŶt stråliŶg 
fra deŶ priǀate orgaŶisatioŶ IŶterŶatioŶal CoŵŵissioŶ oŶ NoŶ‐IoŶiziŶg RadiatioŶ Pro‐
teĐtioŶ ;ICNIRPͿ. KaŶ ŵiŶistereŶ ďekræfte, at græŶseǀærdier er ďaseret på eŶ aŶta‐
gelse oŵ, at der kuŶ kaŶ forekoŵŵe skadeǀirkŶiŶger ǀed stråliŶgsiŶteŶsiteter soŵ 
forårsager opǀarŵŶiŶg af ǀæǀ ǀurderet ud fra ϲ ŵiŶutters ekspoŶeriŶg på et hoǀed‐
forŵet faŶtoŵ fyldt ŵed ǀaŶd? KaŶ ŵiŶistereŶ ligeledes ďekræfte, at disse græŶse‐
ǀærdier ikke ďeskytter ŵod eǀeŶtuelle helďredsskader ǀed laŶgtidsekspoŶeriŶg så‐
freŵt sådaŶŶe eksisterer? KaŶ ŵiŶistereŶ eŶdǀidere ďekræfte, at ICNIRP aŶgiǀer, at 
de af ICNIRP fastsatte græŶseǀærdier er utilstrækkelige til ďeskyttelse af ďørŶ og aŶ‐
dre særligt følsoŵŵe iŶdiǀider? Der heŶǀises til: ǁǁǁ.iĐŶirp.org/Đŵs/upload/puď‐
liĐatioŶs/ICNIRPphilosophy.pdf, s. ϱϰϲ.” 
 
Sǀar: 
Til ďrug for ďesǀarelseŶ har ŵit ŵiŶisteriuŵ aŶŵodet oŵ et ďidrag fra SuŶdhedssty‐
relseŶ, soŵ jeg kaŶ heŶholde ŵig til.  
 
SuŶdhedsstyrelseŶ har oplyst følgeŶde: 
 
”ICNIRPs græŶseǀærdier ďǇgger på forsøg ŵed Đeller og dǇr og på erfariŶger fra stu‐
dier af ŵeŶŶesker, og er ďaseret på ǀarŵepåǀirkŶiŶger freŵkaldt ǀed ekspoŶeriŶg af 
orgaŶisŵeŶ for radio‐ og ŵikroďølger. GræŶseǀærdierŶe er defiŶeret på ďaggruŶd af 
kortǀarige ekspoŶeriŶger ŵidlet oǀer eŶ ǀarighed af 6 ŵiŶutter. 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ har aŶďefalet, at DaŶŵark aŶǀeŶder de græŶseǀærdier, soŵ er aŶ‐
ďefalet af ICNIRP, ŵed udgaŶgspuŶkt i de kriterier, der er aŶǀeŶdt soŵ gruŶdlag for 
ǀærdierŶe. I lighed ŵed aŶdre EU‐laŶde og de øǀrige Nordiske laŶde aŶǀeŶder DaŶ‐
ŵark dette sǇsteŵ af græŶseǀærdier, og eŶ række uŶdersøgelser af de koŶkrete ek‐
spoŶeriŶgsŶiǀeauer i ďefolkŶiŶgeŶ geŶŶeŵført af de Ŷorske og sǀeŶske ŵǇŶdigheder 
har ǀist, at de koŶkrete ekspoŶeriŶgsŶiǀeauer ligger laŶgt uŶder de aŶgiǀŶe græŶse‐
ǀærdier. 
 
I det ŶedeŶfor aŶførte Đitat fra ICNIRP puďlikatioŶeŶ, soŵ der ďliǀer heŶǀist 
til, ďliǀer det ďeskreǀet, at det er eŶ ŵulighed i ǀisse situatioŶer at udarďejde 
særlige græŶseǀærdier: 
 
»DiffereŶt groups iŶ a populatioŶ ŵaǇ haǀe differeŶĐes iŶ their aďilitǇ to tolerate a 
partiĐular NIR eǆposure. For eǆaŵple, ĐhildreŶ, the elderlǇ, aŶd soŵe ĐhroŶiĐallǇ ill 
people ŵight haǀe a loǁer toleraŶĐe for oŶe or ŵore forŵs of NIR eǆposure thaŶ the 
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rest of the populatioŶ. UŶder suĐh ĐirĐuŵstaŶĐes, it ŵaǇ ďe useful or ŶeĐessarǇ to de‐
ǀelop separate guideliŶe leǀels for differeŶt groups ǁithiŶ the geŶeral populatioŶ, ďut 
it ŵaǇ ďe ŵore effeĐtiǀe to adjust the guideliŶes for the geŶeral populatioŶ to iŶĐlude 
suĐh groups.« 
 
I DaŶŵark er det SuŶdhedsstǇrelseŶs ǀurderiŶg, at der ikke er oŵråder, hǀor det er 
ŶødǀeŶdigt at geŶŶeŵføre sådaŶŶe særlige tiltag til fastsættelse af laǀere græŶse‐
ǀærdier. DeŶŶe ǀurderiŶg deles af stråleďeskǇttelsesŵǇŶdighederŶe i de laŶde, ǀi Ŷor‐
ŵalt saŵŵeŶligŶer os ŵed.” 
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